
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI CHIUSANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
 

Piazza Marconi, 3 - C.A.P.14025 – 0141.901536 FAX 0141.901142 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 12 del 10/09/2024 
 
 
Oggetto: OPERE DI COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
PALAZZO COMUNALE CUP: I94J22000530006. - DETERMINA A CONTRARRE ED 
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA BIANCHI COSTRUZIONI SRL - CIG: 
B2EB3059C2  
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n° 1 del 02/01/2024 con il quale è stato 
individuato il sottoscritto quale persona del servizio tecnico. 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico nominato 
con Decreto del Sindaco anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

EVIDENZIATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, il sottoscritto 
geom. Lavagnino Marco Responsabile dell’Area Tecnica, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, dichiara ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 42 e del D.Lgs. n. 
36/2023 ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con i soggetti dell’intervento in questione; 

PREMESSO che: 
- con Decreto del 30 gennaio 2020 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno, ha provveduto in applicazione dell’art.1, comma 29 
della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020, a ripartire a tutti i comuni il contributo per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli 
anni dal 2021 al 2024 sulla base delle quote stabilite – per sette fasce di popolazione – dalla 
legge di bilancio 2020; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la risorsa assegnata al Comune di Baldichieri d’Asti (Comune con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti) nella misura della sola annualità 2024 risulta essere pari a € 50.000,00; 

- nel citato Decreto viene esplicitato che tali opere dovranno obbligatoriamente rispettare il 
termine di inizio dell’esecuzione entro il 15 settembre 2024 pena revoca del finanziamento; 

CERTATO che al Comune di Chiusano d’Asti per l’anno 2024 sono stati assegnati € 
50.000,00, per eseguire interventi di cui al comma 29, dell’art. 1, della Legge 27/12/2019, n. 160, 
come citati al precedente paragrafo; 

RICORDATO che: 
- con determinazione n. 10 del 06/08/2024 viene incaricato mediante affidamento diretto, il 

servizio di incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, direzione e 
contabilizzazione dei lavori del progetto denominato “OPERE DI COMPLETAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE” l’Arch. Paniati Simona con 
studio in Via Vigna n. 5 – 14100 Asti (AT), P.IVA: 01313350058 e C.F. 
PNTSMN76H46B594O, per l’importo di in € 4.759,62 oltre cassa 4% (€ 190,38) ed iva 
22% (€ 1.089,00) per complessivi € 6.039,00; 

- con D.G.C. n. 23 del 27/08/2024 viene approvato il Progetto Esecutivo relativo alle 
“OPERE DI COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO 
COMUNALE” redatto dall’Arch. Paniati Simona con studio in Via Vigna n. 5 – 14100 Asti 
(AT), P.IVA: 01313350058 e C.F. PNTSMN76H46B594O; 

RAVVISATO che era ed è intenzione dell’Amministrazione comunale realizzare “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE”; 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 15 del nuovo codice dei contrati pubblici, il D.Lgs. n. 
36/2023, il responsabile unico del procedimento ora definito Responsabile Unico del Progetto, per 
l’opera in oggetto, è stato confermato nella persona dello scrivente Responsabile del Servizio 
tecnico, il geometra Lavagnino Marco, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 
27/08/2024, di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo; 

PRESO ATTO dell’art. 1 del nuovo codice dei contratti, il D.Lgs. 36/2023, che costituisce uno 
dei principi cardini del codice, il quale prevede che le stazioni appaltanti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza. Il principio del risultato costituisce attuazione del principio del buon andamento e dei 
correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della 
comunità; 

DATO ATTO che: 
1. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

2. ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto è inerente ad un lotto funzionale di un’opera più 
ampia, come sopra ampiamente specificato; 

3. ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
RILEVATO che l’affidamento in oggetto è relativo ad un lavoro di importo inferiore ad € 

150.000,00, pertanto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che al fine di snellire i tempi procedurali con la certezza di un’immediata ed 
efficace esecuzione del servizio, si è reso necessario procedere alla procedura su Portale MEPA 
attraverso RDO n. 4600573, relativo ai “OPERE DI COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ENERGETICA PALAZZO COMUNALE” CUP: I94J22000530006 – richiedendo un preventivo 
tramite RdO alla Ditta BIANCHI COSTRUZIONI Srl., con sede in Via San Damiano n. 27 Tigliole 
(AT), C.F e P.IVA 01529880054; 

ACCERTATO che in data 03/09/2024 è stata verificata la documentazione allegata alla succitata 
RdO n. 4600573 ritenuta idonea quella amministrativa e preso atto dell’offerta economica 
presentata dall’O.E. il quale ha offerto il ribasso dello 0,91 % (ZERO virgola NOVANTUNO) 
sull’importo complessivo a base di gara di € 33.903,72 di cui: 

 Importo soggetto a ribasso: € 22.140,38 
 Stima incidenza manodopera (non soggetti a ribasso): € 11.163,34 
 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): € 600,00 
PRESO ATTO della regolarità della documentazione richiesta e pervenuta agli atti 

dell’amministrazione scrivente; 
RITENUTO pertanto di poter affidare alla Ditta BIANCHI COSTRUZIONI Srl., con sede 

in Via San Damiano n. 27 Tigliole (AT), C.F e P.IVA 01529880054 le “OPERE DI 
COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE” CUP: 
I94J22000530006, con il ribasso 0,91 % (ZERO virgola NOVANTUNO) sul prezzo a base d’asta di 
€ 22.140,38, pari ad € 201,48 al quale si aggiungono le somme non soggette a ribasso d’asta 
corrispondenti ad oneri della sicurezza pari ad € 600,00 e costo della manodopera pari ad € 
11.163,34 per un importo complessivo a base di contratto di € 33.699,24 oltre iva di legge al 22% 
pari ad € 7.413,83 per un importo complessivo di € 41.113,07 in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, il possesso dei requisiti previsti all’art. 
38 del Codice dei contratti pubblici dell’operatore economico nonché gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 assunti dalla ditta; 

APPURATO che  ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’ANAC 
inerente l’oggetto della presente determinazione - CIG: B2EB3059C2;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura 
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi 
dell'articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs 267/2000; 
VISTO che l’opera è prevista nel bilancio di previsione 2024/2026; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di esercizio 2024; 
VERIFICATO altresì che il suddetto immobile comunale necessita di Autorizzazione ai 

sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. in quanto soggetto al vincolo in questione;  
ESAMINATI tutti gli atti del procedimento; 
DATO atto che il codice CUP dell’opera in oggetto risulta essere: I94J22000530006 
RITENUTO di procedere in merito stante la necessità e ritenuta congrua l’offerta 

economica presentata; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 

sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;  
VISTA la L. n° 136/2010 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs n° 118/2011 e s.m..i; 
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

Di APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di PRENDERE ATTO ed approvare le procedure svolte per la selezione dell’Operatore 
Economico al quale affidare i lavori in oggetto; 
Di AGGIUIDICARE ED AFFIDARE le “OPERE DI COMPLETAMENTO 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE” CUP: I94J22000530006, alla 
Ditta BIANCHI COSTRUZIONI Srl., con sede in Via San Damiano n. 27 Tigliole (AT), C.F e 
P.IVA 01529880054 per importo complessivo a base di contratto di € 33.699,24 oltre iva di 
legge al 22% pari ad € 7.413,83 per un importo complessivo di € 41.113,07; 

Di IMPEGNARE la predetta somma di € 41.113,07 prevista nel quadro economico 
dell’intervento relativo ai “Lavori di completamento opere di riqualificazione energetica Palazzo 
Comunale” CUP: I94J22000530006, con imputazione alla codifica 1.06.2.202 ex cap. 5730.5730.1 
del bilancio di previsione per l’anno 2024/2026 che offre la necessaria disponibilità; 

Di DISPORRE che su tutti gli atti e documenti conseguenti il presente vengano riportati i 
seguenti codici e diciture: 

 CUP: I94J22000530006 
 CIG: B2EB3059C2 

 
Di CONFERMARE che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, per i “Lavori di completamento opere di riqualificazione energetica Palazzo Comunale” 
CUP: I94J22000530006 è il Geometra Lavagnino Marco, incaricato con D.G.C. N 23 del 
27/08/2024; 

Di DISPORRE che, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto 
avverrà mediante scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 

Di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente, di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

Di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. verrà pubblicato sul sito del Comune di Chiusano d’Asti nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO 
F.to: 

 
 
 

_________________________________ 
 

======================================================================= 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 
 
Lì, 10/09/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiusano d'Asti.  Responsabile Procedimento: Lavagnino Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 
nonché del vigente regolamento di contabilità. 
 
Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
  
Lì, 10/09/2024 
 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BOSCO Luigi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.   Reg. di pubbl. 

La presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Lì, 04/10/2024 ILRESPONSABILE DELLA GESTIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE 

F.to:  Bosco Luigi 


